• -.S

eamara cMunicipal d e carigcti
Estado de São Paulo

- .1rnara Municipal de Biri üi -

III I ll li 1101 I II
•ROTOCOLO GERAL 3113/244
ata: 24/10/2024 - Horário: 09:15

egislativo - PDL 17/2024
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1 7 / 2 4

CONCESSÃO DE TITULO DE CIDADÃO BIRIGUIENSE AO
SENHOR CARLOS ANTONIO FARIAS DE SOUZA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI DECRETA:

Artigo 1°- Fica concedido ao SENHOR CARLOS
ANTONIO FARIAS DE SOUZA, o título de CIDADÃO BIRIGUIENSE, como
reconhecimento pelos relevantes serviços prestados a nossa comunidade, em
especial, na área de gestão pública e privada.

Artigo 2°- O diploma alusivo ao título objeto do artigo 1°
será entregue em sessão solene da Câmara Municipal.

Artigo 3°- As despesas decorrentes da execução deste
Decreto Legislativo onerarão dotações próprias do orçamento municipal vigente, do
elemento Outros Encargos e Serviços de Terceiros.

Artigo 4°- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publicação.

Câmara Municipal de Birigui,
Aos 21 de outubro de 2.024.

VEREADORES:

ANDRE LUIS MOIMAS GROSSO, MAR ANTÔNIO SANTOS

VALDEMIR FREDERICO

o

tABOR !Cr

amara CiKurticipai de ire üi
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Carlos Antonio Farias de Souza, nasceu no dia 02 de
setembro de 1960 na cidade de Santópolis do Aguapeí — SP, filho de Antônio Alves
de Souza (in memorian) e Maria Aparecida Farias de Souza (in memorian), com 17
anos foi para Campinas e São Paulo e lá ficou até o ano de 1985.

Mudou-se para Araçatuba em 1985, antes de entrar na
área pública foi bancário, pequeno empresário e trabalhou em uma construtora.

Passou em concurso público na Prefeitura de Araçatuba,
onde começou sua carreira pública. Aposentou na prefeitura de Araçatuba no ano de
2018 e atua como consultor na área pública e privada.

Carlos é casado com Vera Lucia Igarashi Farias de
Souza, pai de dois filhos: Fernando Igarashi Farias de Souza e Fábio Igarashi Farias
de Souza e avô de três netos: Beatriz, Helena e Breno. Sua formação acadêmica é
sólida, com graduação em Administração de Empresas e Direito. Além disso, possui
especialização em áreas estratégicas para a gestão pública, planejamento, planos
de desenvolvimento, transporte e desestatização, demonstrando um compromisso
constante com o aprimoramento profissional. Trajetória Profissional e Contribuições
para Birigui: Com uma trajetória profissional marcada pela dedicação ao serviço
público, Carlos Antônio Farias de Souza tem se destacado como um colaborador e
agente transformador em Birigui. Sua experiência em desenvolvimento de cidades,
planejamento urbano, desenvolvimento econômico tem sido fundamental para o
crescimento de Birigui.

Especialista em Gestão Pública, Privada e
Desenvolvimento Econômico e Social onde atualmente desenvolve vários projetos.
Possui também especialização em logística e transportes pelo Programa de
Treinamento para Desestatização e Infraestrutura realizado em São Paulo,
decorrente do Acordo de Cooperação entre o Governo do Estado de São Paulo, a
Escola de Administração de Empresas de São Paulo — Fundação Getúlio Vargas, a
John F.Kennedy School of Government (Harvard) e o Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social. Experiência em projetos e planos de
desenvolvimento em áreas públicas, amplo conhecimento em projetos de
infraestrutura de cidades, logística, planejamento energo ambiental, energia limpa e
mercado de carbono, formação de mão de obra, condomínios e distritos
empresariais e projetos sociais de elevação humana.

amara ciKunicipal de c-Birigüi
Estado de São Paulo

Experiência em gestão pública e privada, foco em
desenvolvimento econômico e social, tem graduação em Administração e Direito,
especialização em gestão pública, elaboração de projetos de desenvolvimento,
conhecimento das demandas e potencialidades do desenvolvimento de Birigui e
visão para a criação de ações e parcerias para atrair investimentos. Resultados
Concretos viabilizados para Birigui o Colaboração na preparação de informações de
Birigui para viabilização e implantação do Projeto do Hospital Regional estimado em
400 milhões, com a criação de mais de 1200 empregos diretos e estudo de impactos
positivos para o município, com atração de investimentos de mais de 60 milhões
com o Centro de Distribuição e o Grupo Aval com a geração de mais mil empregos
diretos.

Câmara Municipal de Birigui,
Aos 21 de outubro de 2.024.

VEREADORES:

ANDRE LUIS MOIMAS GROSSO, MA COS ANTÔNIO SANTOS

VA EMIR FREDERICO